
Z pažitu do 
paláce...aneb 
mezinárodní
sportovní
organizace



Mezinárodní olympijský výbor
� Nejreprezentativnější a nejvlivnější

mezinárodní sportovní organizace
� Vznik: 1894
� Sídlo: Lausanne
� Počet národních olympijských výborů: 

202
� Hlavní aktivity: zimní a letní OH
� Vyšší dopad letních OH



Olympijské hnutí a politika
� Olympijská charta – základní dokument
� Snaha IOC o politickou a ekonomickou 
nezávislost

� Definování kontaktů s politickými institucemi
� Aktivní role bývalého předsedy J. A. 
Samaranche (1980 – 2001)



IOC ve víru konfliktů...
� Olympijské hnutí jako politické kolbiště

od prapočátků své existence
� Zřetelný nárůst politizace za éry 

studené války
� Hlavní problémy:
a) Války
b) Bojkoty
c) Další politické problémy



Bojkoty
� Častější hrozba než války
� 1936 – úvaha o bojkotu 
berlínských her ze strany USA

� V 60. a 70. letech příčinou bojkotů
apartheid

� 1980 – Moskva a afghánské
dobrodružství....

� 1984 – Los Angeles aneb pomsta 
je sladká... 



OH jako prostor pro demonstraci politických cílů
� 1968 – Tommie Smith a 
John Carlos (medailisté
z běhu na 200m)

� Snaha upozornit na 
rasové problémy USA



Mnichov 1972

� Kontakt olympijského 
hnutí a terorismu

� Útok palestinských 
teroristů na izraelské
sportovce

� 11 mrtvých sportovců



Hlavní vlivy olympijského hnutí
� Volba pořadatelského města 
olympijských her – politický, společenský 
a ekonomický dopad

� Dělba příjmů IOC (rozděluje více než
90%)

� 2001 – 2004: 4.25 mld. $


